1) Cf. *Lex Bajuvariorum* X, 20: De via conviciale vel pastorale, qui eam alicui cluserit . . ; cf. quae annotat editor *ibidem*: 'Huc pertinet: . . viae ad mulinā saepius in *Tradit. Lannaelac. . .*' *Lex Bajuvariorum* hoc loco *Codice Euriciano* niti videtur; cf. cc. 19. 20 cum *Lege Visigothorum* VIII, 4, 25 et *Lex Burgund.* XVII, 3: v. etiam supra p. 142, n. 3. De 'schlusa de farinario' v. supra II, 3. 2) V. supra tit. IV, cc. 2. 3.

5. Si quis ligatum¹ per superbiam aut per virtutem ad graphionem tulerit, malb. mitoforasta, de vita sua redimat.

III. De venationibus.

- Cf. B 3. 4.* 1. Si quis de diversis venationibus, de avibus, de piscibus furaverit, quam² legem et de venationibus avium et de piscationibus convenit observare. 5
- Cf. A. B 3. 4.* 2. Si quis cervum domesticum signum habentem furaverit aut occiderit, quia de venatione mansuetus est, et hoc cum testibus potuerit adprobare, quod eum dominus suus in venationem habuisset et cum ipso duas aut tres feras occisisset, malb. trowido, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
- Cf. A. B 3. 4.* 3. Si vero alium cervum, qui in venatione adhuc non fuerit, domesticum occiderit aut involaverit, malb. wisnovida, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur*.
- Cf. A.* 4. Si quis aprum lassum, quem canes moverunt, occiderit, malb. haroassina, sunt DC denarii, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

III. De sepibus.

- 1 Si quis tres virgas, unde sepis superligatur, et, unde saepis continetur, retortas capulaverit aut tres cambortus excervicaverit, malb. leode, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur. 5
- 2 Si³ quis sepem [aut] conscisam aliaena arserit, malb. bila, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
- 3 Si quis per alienam messem, postquam levaverit, herpicem traxerit aut cum carro ine via transierit, malb. leode, sunt denarii C, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur. 0
- Cf. B 2-4* 4. Si quis per alienam messem iam spalmitata sine via cum carro transierit, malb. leode, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
- Cf. A. B 3.* 5. Si quis per malo ingenium in curte alterius aut in casam vel ubi et ubi miserit aliquid de furtum, hoc est nesciente domino, cui curtis est, et ibidem inventum fuerit, malb. fertibero, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II, culpabilis iudicetur. 25

V. De homicidiis servorum.

1. Si quis [servus] servum aut ancillam [sibi] similem occiderit, malb. theladina, homicida illum domini inter se dividant.

*) *Codex 2 addit*: Si quis alium cervum, quem canes moverint vel adlassaverint, solidos XV culpabilis iudicetur. 30

II. l. 1. superbia 2. virtute 2. a garafionem 2. || l. 2. redimat] componat 2.

III.] II 1, in sequentibus quoque usque ad tit. XXXVIII minores numeros praebet quam 2, cf. supra tit. XXXII.

1. l. 4. avibus] e con.; apibus codd. furaverit] ita corr.; furatis codd. || l. 5. venatione avium 2. avim 1. 35
2. l. 6. habente 2. quia de] qui ad 2. || l. 8. occidisset 2.
3. l. 10. venationem 2. occiderit 2. || l. 11. sol. V 2.
4. l. 12. movere 2; vomerunt 1.
- III. 1. l. 15. superlegatur 2. sepis 2. retorta capulaverit 2. || l. 16. cambortos 2.
2. l. 17. sepe concisa aliena 2. 40
3. l. 19. levaverit] ita 2; ligaverit 1. erpicem 2.
4. l. 21. alienam] ita 2; aliam 1. ispalmitata 2.
5. l. 23. malo] e con.; male 1; malum 2. casa 2. || l. 25. MMDC 1. sol. LII 1.
- V. l. 26. Verbum servorum in codice 1 legi non potest.
1. l. 27. ancillam] sibi add. 2. homicida] ita 2; homicidia 1. 45
- *) l. 29. Hoc caput auctor recensiois C2 deprompsit e textu D.

1) Id est 'hominem noxium', sicut additur in textu E. 2) Intellige 'hanc legem', scilicet infra in c. 2 scriptam; v. textus B. V. etiam L. Rib. LII, 1. 3) V. supra tit. VI, c. 4

2. Si quis ingenuus servum alienum adsallierit¹ et expoliaverit et ei super L denarios, quod valet, tulise convincitur, malb. teomosido, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.
3. Si vero minus L denarios expolia v[alu]erit, malb. theomosido, DC denarios, qui 5 faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
4. Si quis servum alienum batterit et ei super noctes XL opera sua trica- cf. A. verit, malb. claudinario, solidum I et triante² I culpabilis iudicetur.
5. Si vero homo ingenuus litum alienum expoliaverit, malb. teomosido, denarios MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
- 10 6. Si³ quis servum alienum mortuum in furtum expoliaverit et ei super XL denarios valentem tulerit, malb. tofriomosido, MCCCC denarios, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur.
7. Si spolia minus XL denarios valuerit, tofriomosido, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.
- 15 8. Si servus hominem ingenuum occiderit, ipsa homicida per medietatem compositionis hominis cf. A. occisi parentibus tradatur, et alia medietate dominus servi se noverit solviturum et si intellexerit, de lege potest se obmallare, ut hoc non solvat.

VI. De quatrpedibus si quis hominem occiderit.

1. Si quis homo de qualibet quatrpede domestico fuerit occisus et hoc cum testibus potuerit cf. A. 20 adprobare, dum et illius dominus, cui pecus fuisset, antea legem non adimplevit, medietatem compositionis dominus ipsius quatrpedis cogatur exsolvere. Ipsum vero quatrpedem, auctorem criminis, per medietatem compositionis restituat requirenti.

VII. De vestigio minando.

1. Si quis bovem aut caballum vel qualibet animal in furtum perdiderit et eum, [dum] per cf. B2-4. 25 vestigio sequitur, consecutus fuerit usque in tres noctes, ille, qui eum ducit, aut emisse aut camiasse se dixerit vel proclamaverit, ille, qui per vestigium sequitur, res suas debet per tertia manu adchramire.

V. 2. l. 1. den. *semper* 1; denarius 2. || l. 2. tollisse 2.

3. l. 4. denarios 2. expolia v[alu]erit] *ita con.*; expoliaverit 1; spolia eius valuerit 2.

4. l. 6. battede] 2. XL noctes 2. || l. 7. et] *ita* 2; aut 1. triante I] triantei 2.

80 6. l. 11. denarios 2. valentem] *ita con.*; valentes 1; valentis 2.

7. l. 13. Si] quis *add. codd.* spolia] ipsa *add.* 2. denarios 2.

8. l. 15. ipsum homicidam pro 2. homicidia 1. composicionis 2. || l. 16. domini 2. intellegit

VI. l. 18. quadropedibus 2.

1. l. 19. de] ex 2. quadropede domesticus 2. cum *del.* 2. || l. 20. fuisset] fuerit 2. ante 35 *corr.* ante 2. || l. 21. medietate composicionis 2. quadropedis 2. quadropedem auctore 2. || l. 22. pr medietate 2. requirenti] *ita* 2; requirendi 1.

VII. 1. l. 24. quemlibet 2. eum] dum *add.* 2. || l. 25. duxit 2. cambiassse 2

26 vestigio 2. adharamire 2.

1) V. *supra tit.* IV, cc. 4—6. 2) De 'triante' vel 'triente' (aut 'tremisse'), quod 40 est tertia pars solidi, sicut eodem loco additur in textu E, v. *supra* IV, 1 (codd. B 3. 4); *infra* VIII, 12 (C, ubi DE addunt: id est III denarii et tertia pars unius denarii) Brunner, 'Deutsche Rechtsgeschichte' I², p. 313, n. 9. Secundum Pactum Alamannorum pr iniuriis litis afflictis praeter solidos tremisses (qui autem apud Alamannos IV denariis consti 45 terunt; cf. Lex Alaman. VI, 2) quoque solvendi sunt; cf. V, 1: Si quis femina percussit . . . solvat solidos 2. Si lida fuerit, solido uno et tremisse; v. *etiam* ibide lII, 45. 48. 3) V. *supra tit.* IV, c. 7.

- cf. A. B. 2. 3.* 2. Si vero iam tribus noctes exactis, qui res suas quaerit, eas invenerit, ille, apud quem inveniuntur, si eas empisisse aut cambiasse dixerit, ipse licet adchramire.
- cf. B. 2.* 3. Si vero ille, qui per vestigium sequitur, quod se agnoscere dicit, illum alium reclamantem nec auferre per tertia manu voluerit nec solum secundum legem culcaverit et ei violenter tulisse convincitur, malb. mithostrastatido, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur. 5

VIII. De furtis caballorum.

1. Si quis caballum, qui carruga trahit, furaverit, malb. chanzocho, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur.
- cf. A.* 2. Si quis waranionem homine Franco furaverit, malb. wadrido, sunt denarii MDCCC, qui faciunt solidos LV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 10
3. Si quis caballo spado¹ furaverit, malb. chanzisto, solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
4. Si vero waranionem regis² furaverit, malb. selcho, solidos XC culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
5. Si vero amissario cum gregem suum, hoc est cum VII aut II aequas, furaverit, malb. 15 sonista, sunt denarii [M]MD, qui faciunt solidos L II, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
6. Si vero greges minor fuerit usque ad sex capita, et pretius et causa, ut superius est, convenit observare.
7. Si quis poletrum annicolum vel bimum³ furaverit, malb. nabothna pondero, sunt denarii DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 20
8. Si vero poletro sequente furaverit, malb. nare, sunt denarii C , qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.
- cf. A. B. 2.* 9. Si quis iumenta⁴ aliena tribatterit, malb. stalachaia, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.
- cf. B. 3. 4.* 10. Si quis iumentum prignantem furaverit, malb. stalachaia, sunt denarii 25 MDCCC, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.
11. Si quis caballum aut iumentum furaverit⁵, malb. azisto, MCCCC denarii, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

VII. 2. l. 1. queret 2. inveneret 2. aput 2. inveniuntur] ita 2; invenitur 1.
 l. 2. emsisse 2. cambiasse 2. ipse] ille corr. illi 2. liceat adharamire 2. 30
 3. l. 3. vestigio 2. se] ita 2; si 1. || l. 4. offerre 2. mano 2. lege 2. violenter] quod se cognoscere dicit add. 2. tollisse 2.

VIII. 1. l. 8. iudicetur] excepto capitale et delatura add. 2.
 2. l. 9. waranione 2.
 3. l. 11. spato 2. 35
 4. l. 13. Si quis waranione rege 2. || l. 14. excepto — delatura om. 2 in cc. 4 et 5.
 5. l. 15. amissario corr. amassiro 2. suam 2. septem 2. equas 2. || l. 16. LXII 2.
 6. l. 17. gregis minora fuit 2. precius 2.
 8. l. 21. sequente poletro 2. || l. 22. iudicetur] excepto — delatura add. 2 in cc. 8 et 9.
 9. l. 23. iumenta aliena] ita 2; iumentam alienam 1. tribatterit 2. 40
 10. l. 25. prignante 2. || l. 26. excepto — delatura om. 2.
 11. l. 27. aut] vel 2. || l. 28. et delatura om. 1.

1) *Id est: equum castratum; v. infra c. 12.* 2) *V. supra III, 11.* 3) *V. supra III, 2. 3.* 4) *Id est: equas, cf. c. 10 cum VIII, 5 (cod. B 3. 4) et c. 12 infra.* 45
 5) *cf. B, 1 et supra p. 133, n. 1.*

12. Si¹ quis amasarium alienum² extra consilium domini sui spadaverit, malb. andeabina, sunt denarii DC, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur et pro quoque iumento³ triante⁴ I componat.

13. Si⁵ quis [per]⁶ superbiam aut per inimicitiam⁷ caballos aut iumenta aliena trebatterit vel debilitaverit, malb. stalachia, sunt denarii MCC, qui faciunt solidos XXX, culpabilis iudicetur.

14. Si quis caballum alienum escur[taverit, malb. leoardi, solidos III culpabilis iudicetur].

VIII. De plagiatoribus.

1. Si quis mancipia aliena sollicitaverit et adprobatus fuerit, malb. leode thelazina, cf. A. B3. DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

2. Si quis servus alienus plagiatus fuerit et ipse trans mare fuerit ductus et ibidem a domino suo fuerit perventus et, a quo ipse in patria plagiatus est, in mallo publico nominaverit, tres ibidem testes collegere debet. Iterum cum servus ipse citra mare fuerit revocatus, in alterum mallum debet iterum nominare, ibi similiter tres testes debet collegere. Ad tertio vero mallo simile fieri debet, ut novem testes iurent, quod servum ipsum aequaliter semper super plagiatores dicere audierunt. Sic postea qui eum plagiavit, hoc est malb. mallo wiridarium, sunt denarii MCCCC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. Qui confessio servi usque ad tres plagiatoribus admittitur, sed ea tamen ratione, ut nomina hominum et villarum semper aequaliter debeat nominare.

3. Si quis hominem ingenuum plagiaverit et vindiderit et⁸ postea in patria reversus fuerit, malb. chaldeficho, solidos C culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem ingenuum vendiderit et postea in patria propria reversus [non] fuerit, malb. franchamo, sunt denarii VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

VIII. 12 l. 1. amasarium 2. extra] sine 2. domine suę espataverit 2. || l. 2. pro] per 2. || l. 3. quoque ita con.; quisque codd. I] uno 2.

13. l. 4. quis] per add. 2. aut] vel 2. || l. 5. tribatterit 2.

14. l. 7. . . taverit — iudicetur] suppl. e cod. 2, qui etiam glossam hic praebet, v. supra p. 128, l. 30.

VIII. l. 8. De placiatoribus 2.

1. l. 9. sollicitaverit 2.

2. l. 11. plagiatus] ita 2; plagatus 1. || l. 12. perventus fuerit 2. || l. 13. colligere debent 2. citra] ita corr.; citeri 1; chitra 2. fuerat 2. alterum] vero add. codd. mallo 2. || l. 14. testes corr. testes hic et infra 2. debet] e con.; debent codd. collige 2. simile] e con.; similem codd. || l. 15. novi 2. equaliter 2. dicentem audier 2. || l. 16. enim plagavit 2. || l. 18. plagiatoris admittetur 2. ut] ita 2; et 1. equaliter 2.

3. l. 20. Si] Hi 1. patria] ad propria add. 2.

4. l. 22. venderit 1; vindiderit 2. propria reversus] reversus ad propria 2. || l. 23. non add. 2. sol. C 2.

1) Cf. *Pactus Alamannorum III*, 13: Si cuiuslibet messarius de grege tuletur . . et castratus fuerit, quantas aequas sunt, tantos solidos solvat. 2) *Verba alienum* — sui ex *textu A*, tit *L III*, 1, *deprompta esse videntur*. 3) *Id est equa*, v. supra p. 148, n. 4 (cf. etiam *Pactus Alamann. III*, 10. 25) et *quae textus D addit*: quod ille inire consueverat. 4) V. supra p. 147, n. 2. 5) V. supra c. 9. *Quae ibi statuta sunt, hic copiosius retractantur*. 6) V. supra tit *I*, c. 8, ubi eadem leguntur, et tit *II*, c. 5. 7) V. supra *I*, 1. *Secundum hoc caput ille, qui pecora aut equos, qui in agros e... ingressi sunt, expellens percutit vel debilitat, minorem poenam persolvit*. 8) Cf. *Pactus Alamannorum III*, 12: Si quis alterum ligat et foris marcha (cf. *Lex LV*, 1: extra terminos; *Lex Ribuarum VI*: extra solum) eum vindit, ipsum ad locum revocet et XL solidos componat. Si eum invenire non potuerit, wiregildum suum solvat. V. etiam *Lex Baiuvariorum I*, 4; *Lex Visigothorum VII*, 3, 3.

XL. Si servus in furtum fuerit inculpatus.

- Cf. A.* 1. Si quis servus in furtum [fuerit] inculpatus, si talis causa est, unde ingenuus solidos V componere debet, servus super scamnum tentus C ictus accipiat.
- Cf. A. B2.* 2. Si vero, antequam torqueatur, fuerit confessus et ei cum domino suo convenerit, C denarios, qui faciunt solidos III, pro dorsum suum reddat et capitale dominus servi in locum 5 restituat.
3. Si tamen talis culpa fuerit, unde ingenuus MCCCC denarios, qui [faciunt] solidos V, solvere possit, similiter servus C colpos accipiat.
- Cf. B4.* 4. Et si confessus non fuerit, ille, qui eum torquit, si adhuc voluerit ipsum servum torquere, etiam nolente domino, pignus domino servi donare debet. Et si servus postea ad suppliciiis maioribus 10 subdatur et si confessus fuerit, nihil ei super domino credatur. Ipse vero, qui eum torsit, illum servum in potestatem [habiturus est]. Dominus servi, unde iam pignus accipit, pretium pro ipso servo accipiat.
- Cf. B3.* 5. Si vero super priora supplicia, id est C colpos, fuerit confessus, aut castretur aut COXL denarios, qui faciunt solidos VI, reddat. Dominus vero servi capitale in loco restituat requirenti. 15
6. Si vero in maiore crimen servus inculpatur, unde ingenuus MDCCC denarios, qui faciunt solidos LV, possit culpa[bilis] iudicare, et per supplicia confessus [fuerit], capitale sententia feriat.
- Cf. B3.* 7. Si vero servus in quolibet crimen culpatur, dominus servi ipsius, si praesens est, ab eo, qui repetit, admonere debet, ut servum suum iustis [debeat] suppliciiis dare, et, qui repetit, virgas paratas habere debet, qui ad magnitudinis minoris digiti sunt, et scamnum paratum habere debet, [ubi 20 servum tendere debet].
8. Si dominus servi suppliciiis distulerit et servus praesens fuerit, continuo ipse, qui repetit, domino servi solem coeicit et in VII noctes placitum facere debet, ut servum ad suppliciiis tradat. Quod si adhuc septem noctes servum tradere distulerit, solem ei, qui repetit, iterato collicet et sic iterum usque ad alias septem noctes placitum faciat, id est III noctes de prima admonitione con- 25 pleantur. Quod si impletis III noctes servum noluerit suppliciiis dare, omnem causam et compositionem dominus in se excipiat, hoc est, [ut, si talis causa est], unde ingenuus XV solidos potuerit componere, ipse eos dominus reddat.
- Cf. A.* 9. Si vero maior culpa fuerit, unde ingenuus MDCCC, qui faciunt solidos LV, componere potuerit, et dominus servum non praesentet, ad ipsum numerum reddat et capitale in loco restituat. Quod si etiam maior culpa fuerit, qui servum requiritur, dominus servi non ut servus, sed ut ingenuus tota lege solviturus excipiat.

L. l. 1. *Hic legitur in 2 titulus De homicidiis inienuorum (v. XLI), post hunc demum sequitur:*
S. q. servus in furtum f. inc.

1. l. 2. furtum] fuerit *add.* 2. || l. 3. debuerit 2. escamno tentus 2. 35
2. l. 4. torquatur 2. denarios 2; den. semper 1. || l. 5. redimat *corr.* reddat 2. et dominus servi capitale 2.
3. l. 8. solveri 1. colpus 2.
4. l. 9. illi 2. torquit] *e con.*; torquitur 1; torquetur 2. torquere] *ita corr.*; torqueri *codd.*
- l. 10. nolentem 2. domino servi] *ita corr.*; domini servi *codd.* si] sic 2. || l. 12. potestatem] 40 potestate habetur 2. accipit] *ita con.*; accipiat *codd.* pretio pro servo suo 2.
5. l. 14. vero] servo *add.* 2. priora] *ita* 2; priore 1. fuerat 2. || l. 15. denarios 2. capitalem 2. in loco *om.* 2.
6. l. 16. crimine 2. || l. 17. iudicare culpa *codd.* capitale sententia] *ita* 2; capitalem sententiam 1 fereatur 2. 45
7. l. 18. quodlibet 2. inculpatur 2. dominus] *bis scriptum in cod.* 1; vero *add.* *codd.* 46
praesens 2. || l. 19. iustis] *ita* 2; istis 1; debeat *add.* 2. subpliciis 2. || l. 20. minores 2. escamnum 2. ubi — debet] *suppl. secundum textus B.*
8. l. 22. praesens 2. || l. 23. domino] *ita corr.*; dominus *codd.* coeicit] collegit 2. VII] *ita con.*; octo 1; septem 2. || l. 24. septem 1; VII 2. iterato] *ita* 2; et eracto 1. collicet] collegit 2. 50
l. 25. usque *om.* 2. alius VII 2. admonitionem 2. compleantur] *ita* 2; compleatur 1. || l. 27. est] ut si talis causa est *add.* 2. potuerit] *ita* 2; poterit 1.
9. l. 29. ingenuus] *post hoc verbum quaedam omissa esse videntur, v. supra B XL, 9.* 10.
30. praesentat 2. capitalem 2. || l. 31. si *om.* 2. requiretur 2; et *add.* *codd.* sed ut] sed 2.

10. Quod si servus absens fuerit, dominus servi [a] repetenti secrecius admonere debet, ut ser- *cf. A. B4.*
 vum suum infra VII noctes debeat praesentare. Quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testi-
 bus collicet. Et si adhuc [ad] alias septem noctes non praesentaverit, tunc repetens cum testibus
 solem ei culcet, id est, ut totus numerus ad noctes veniat. Quod si post tres placitos servum
 noluerit suppliciis dare et per singulos placitos sol ei culcaverit, tunc dominus servi omnem repetitionem
 non ut servus, sed qualem ingenuus, si hoc admisisset, talem compositionem ad repetenti restituat.

11. Si vero ancilla in tale crimen inculpatur, unde servus castrare debuerit, CC L denarios, *cf. B2.*
 qui faciunt solidos VI, convenit, ut dominus reddat, aut [C]C L ictos accipiat flagellorum.

12. Si quis cum servo alieno aliquid negociaverit, malb. theolasina, sunt denarii DC,
 10 qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

LI. De homicidiis ingenuorum.

1. Si quis ingenuus Franco aut barbaro occiderit, qui lege Salica vivit, malb. leode, sunt
 denarii VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

2. Si vero eum in puteum aut sub aqua miserit, malb. mathleote, sunt denarii IIIIM, *cf. A. B4.*
 15 qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur.

3. Si vero eum de ramos aut de allis cooperuerit vel de quibuslibet rebus texerit, malb. *cf. B3. 4.*
 mortis leodi, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur.

4. Si quis vero eum occiderit, qui in truste dominica est, malb. leodi, sunt denarii IIIIM, *cf. B2.*
 qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur.

20 5. Si vero in puteum aut sub aqua miserit aut de hallis aut de ramis cooperuerit, malb. *cf. A.*
 matheode mortis leode, sunt denarii L IIM, qui faciunt solidos MDCCC, culpabilis iudicetur.

6. Si vero Romanus homo, conviva regis, occisus fuerit, IIM denarios, qui faciunt solidos CCC,
 culpabilis iudicetur.

7. Si Romanus homo possessor occisus fuerit, qui eum occidisse probatur, IIIIM denarios, *cf. B2. 3.*
 25 qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur.

8. Si quis Romanum tributarium occiderit, MDCCC denarios, qui faciunt solidos LV, culpa-
 bilis iudicetur.

9. Si quis hominem invenerit in quadrivium sine manibus et sine pedibus, quem inimici sui *cf. B2.*
 dimittunt, et eum perhociderit, malb. freth faltowasbugo, sunt denarii IIIIM, qui faciunt
 30 solidos C, culpabilis iudicetur.

L. 10. l. 1. secretius 2. Verba ut — debeat in cod. 1 *absisa sunt.* || l. 2. p̄sentare *semper* 2.
 no 1. repetem 1. || l. 3. collicet 2. adhuc ad 2. noctes] ipsum servum *add.* 2. || l. 4. ei] illi 2.
 culcet] *ita corr.*; calcet 1; collicet 2. ut *om.* 2. I] *ita* 2; V 1. nocte 2. III placitas 2.
 l. 5. suppliciis] legatum *add.* 2. singulum placitum (*corr.* placitos) 2. solem 2. || l. 6. ut servus]
 35 qualem 2. admississet 2. repetenti] *ita* 2; repetendam 1.

11. l. 7. crimine 2. debuerat 2. CC L denarios] sunt den. CC L *codd.* || l. 8. convenit]
 si convenit 2. ut *om.* 2. CCXL ictus 2.

LI. l. 11. inienuorum 2; *v. etiam supra tit. XL.*

1. l. 12. ingenuus] hominem ingenuo 2, *sed hominem deletum est.* barbarum 2. legem 2.
 40 Salica] *ita* 2; solia 1. vivet 2.

2. l. 14. puteo 2.

3. l. 16. ramis 2. aliis 1. cooperuerit *om.* 2. quibuslibet] *ita* 2.; qualibet 1. malb. —
 olidos] malb. mortes sol. 2; *v. supra p. 128, l. 30.*

4. l. 18 dominica est] dominicae 2.

45 5. l. 20. vero] eum *add.* 2. allis 2. coperuerit 2. || l. 21. L IIM] *ita corr.*; L VIM *cod*

6. l. 22. IIM denarios] sunt den. IIM *cod.*

7. l. 24. fuit 2. probatus 2. IIIIM denarios] sunt den. IIIIM *cod.*

8. l. 26. Romanus tributarium 2.

9. l. 28. manus 2. pedis 2. quem] *ita con.*; quod *codd.* || l. 29. demittunt 2. per-
 50 occiderit 2.

- Cf. B. 2.* 10. Si quis hominem ingenuum in pellago inpinxerit, malb. phimarina, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur.
11. Si¹ quis hominem ingenuum quolibet crimen superdixerit et inde homo mortuus fuerit, malb. ago epha, IIIIM denarios, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur.
- Cf. B. 2. 3.* 12. Si quis hominem ingenuum in puteum iactaverit, ut vivus exinde exeat, malb. callis solio, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos C, culpabilis iudicetur.

LII. De homicidiis a contuberniis factis.

1. Si quis colecto contubernio hominem ingenuum ad domum suam adsallierit et ibidem eum occiserit, malb. chamen habia, sunt denarii IIIIM, qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur. 10
- Cf. B. 2. 4.* 2. Si in trustee dominica est iuratus illae, qui occissus est, qui eum occi[s]isse probatur, LXXIIM denarios, qui faciunt [solidos] MDCCC, culpabilis iudicetur.
3. Si vero in trustee dominica non est ille, qui occisus est, IIIIM denarios, qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur.
- Cf. A.* 4. Si vero corpus occisi hominis usque ad tres vel amplius habuerit plagas, tres, quibus incul- 15 patur, qui in eo contubernio fuisse conprobantur, legem superius comprehensam singultim cogantur exsolvere. Alii vero tres de eo contubernio, malb. dructhelimici, [III]MDC denarios, qui faciunt solidos L [L], culpabiles iudicentur, et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio, MDCCC, qui faciunt solidos XLV, singuli eorum cogantur exsolvere, malb. seolasthasia.
5. De Romanis vero vel litis occisis hec lex medietate solvatur. 20
6. Si quis tres villas alienas invaserit, malb. alatfaltheo, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II^f.

LIII. De homicidiis in convivio facto.

- Cf. B. 2. 4.* 1. Si quis in convivio, ubi quattuor aut quinque fuerint, [et unus ex ipsis interfectus fuerit], malb. seolande stadio, hoc est, ut illi, qui remanent, unum de se convictum reddant 25 aut toti morti illius coniectant. Quae lex usque ad VII, qui fuerant in convivio illo, [observatur.

- LI. 10. l. 1. inienuum 2. pellago — iudicetur] puteum iactavit, ut vox exinde exiat, sol. C culp. iud. (*v. infra c. 12*). Si quis hominem ingenuum in pilago inpinxerit, sol. C culp. iud. 2.
11. l. 3. quolibet] ex quolibet *codd.* crimine 2. || l. 4. mortuos 2.
12. l. 6. Hoc caput *cod.* 2 post c. 10 praebet, *v. supra l. 27*. In codice 1 huic capiti, quod sine 30 ulla intermissione sequitur caput antecedens, praemittitur: h^p, id est: k^p, kaput = 'Absatz, Alinea'; *cf. Traube, 'Neues Archiv' XXVII, p. 271.* vivus] e con.; vox *codd.* Cf. A. B.
- XLII. 1. l. 9. collecto 2. concubinio 1. in domo sua 2. || l. 10. occiderit 2.
2. l. 11. dominia 2. est] ille *add.* 2. illae om. 2. occisus 2. occidisse 2. || l. 12. pro- 55 batur om. 2. L IIM denarios] sunt den. L IIM *cod.*
3. l. 13. IIIIM denarios] sunt den. IIIIM *cod.*
4. l. 15. homines 1. habuerat 2. || l. 16. conprobatur 1; probantur 2. conp^hchinsam singillatim cogantur 2. cogatur 1. || l. 17. Alii] e con.; aliis *codd.* de eo] deo 2. malb. dructelimici 2; *v. supra p. 128, l. 30.* IIIIMDC] ita *corr.*; MDCCXXL 1; om. 2. || l. 18. L] XC 2. iudicetur om. 1. LV] culp. iud. *add. codd.* || l. 19. singulis 1. eorum om. 2. cogantur 1. malb. etc. om. 2. 40
5. l. 20. Romanus 2. vel — occisis] occisis vel litis 2. occisus *corr.* occisis 1. hec 2. solvantur 1.
6. l. 21. tres post alienas 2. invaserit] e con.; evaserit 1; prevaserit *corr.* evaserit 2.
- . 22. LIIf 1; culp. iud. *add.* 2.
- LIII. l. 23. De homicidio a contubernio f. 2. 45
1. l. 24. et — fuerit] om. 1. || l. 25. malb. — hoc est] om. 2. ut] ita *corr.*; et *codd.*
- l. 26. Quae om. 2. usque om. 2. fuerint 2. observatur — illo (*cf. p. 153, l. 1*) haec fere verba secundum codices A. B 2—4 hic supplenda esse videntur.

1) Cf. *Lex Alamannorum LIII*: Si quis liber liberum crimen aliquod, quod mortale est, inposuerit et ad rege aut ad duce eum accusaverit . . . V. etiam *infra* 50 D I, 2.

2. Si vero in convivio illo] plus quam VII fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed quibus *Cf. B2.4.* fuerit inculpatum, ille secundum legem componat.

3. Si quis vero foris casa sive iter agens sive in agro positus a contubernio fuerit occisus et *Cf. B2.3.* tres vel amplius habuerit plagas, malb. dructe clidio, hoc est, ut tres de eo contubernio, qui probati fuerint, singulatim mortem illius coniectent et tres de ipso contubernio MOC denarios, qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur quisquis illorum et tres adhuc de eo contubernio DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabiles iudicentur.

LIII. De reiphus.

1. Si quis, [ut] adsolet, homo moriens viduam dimiserit, qui eam voluerit accipere, antequam eam *Cf. A. B3.4.* acciperit ante tunzinum aut centenarium, hoc est, ut tunzinus aut centenarius mallum indicant, [et in] ipso mallo scutum habere debet et tres homines tres causas demandare debent. Tunc ipse, qui viduam accipere [debet], III solidos eque pensantes et denarium habere debet [et] tres erunt, qui solidos pensare vel probare debent, et hoc factum, si eis convenit, sic accipiat, cui debentur.

2. Si vero istud non fecerit et sic eam acciperit, malb. reiphus heealisinus, sunt 15 denarii MMD, qui faciunt solidos LXII, culpabilis iudicetur.

3. Si vero, quae superius diximus, omnia secundum legem impleverit, tres solidos, cui reiphus *Cf. B2.3.* debentur, accipiat.

4. Hoc est discernendum, cui reiphus debentur. Si nepus fuerit sororis filius senior, *Cf. B2.3.* ille reiphus accipiat.

5. Si vero nepus non fuerit, neptis filius senior ille accipiat.

6. Si vero neptis filius non fuerit, consubrinae filius, qui ex materno genere venit, ipse accipiat. *Cf. A. B .*

7. Si vero nec consubrinae non fuerit, tunc avunculus, frater matris, reiphus accipiat.

8. Si vero nec avunculus fuerit, tunc frater illius, qui ipsa mulieri ante habuerat, si in hereditate non est venturus, ipse reiphus accipiat.

9. Si nec ipsi fuerit, tunc qui proximior fuerit extra superius nominatus, qui singulatim secundum parentilla sunt, usque ad sexto genuculo, si in hereditate mariti illius defuncti non sunt venturi, ipse reiphus accipiat. Iam post sexto vero genuculo, si non fuerint, reiphus ipse vel causa, quae inde orta fuerit, colligatur a fisco.

LIII. 2. l. 1. omnes teneantur] ita 2; omne reteneantur 1. || l. 2. fuerat 2. inputatum 2. 30 illi 2. componat 1.

3. l. 3. foras 2. inter 1. in] inter 1. contuberni 1. fuerat 2. || l. 4. habuerat 2. malb. — hoc est] om. 2. ut] ita corr.; et codd. III semper 2. || l. 5. singillatim corr. singulatim 2. coniectant 2.

LIII. 1. l. 9. Si quis] Si quis ut 2. adsolet corr. adsolet 2. demiserit 2. || l. 10. acciperit] accipiat 2. tunzino aut centenario 2. incidant 1. || l. 11. ipso] et in ipso 2. debent] ita 2; debet 1. || l. 12. accipere] debet add. 2. eque] e con.; eique 1; ei que 2. den 1; denarium 2. tres] et tres 2. || l. 13. pensare] vel habere add. 1. si] sic 2.

2. l. 14. acciperet corr. -rit 2. || l. 15. LXII] 2.

3. l. 16. impleverat 2. reiphi 2. || l. 17. accipiat — debentur (c. 5) om. 2. accipiat] ita 40 con.; accipere 1.

4. l. 19. illa 2.

5. l. 20. Hoc caput om. 1.

6. l. 21. consobrinus corr. consobrini 2. generi 2. ipse 1.

7. l. 22. consobrini 2. filius add. 2. non om. 2. avunculus semper 2.

8. l. 23. antea 2. habuerit corr. habuerat 2. hereditatem 2. || l. 24. inventurus 2.

9. l. 25. ipse 2. qui om. 2. singillatim 2. || l. 26. parentilla] supple dicti; parentella dicti 2. || l. 27. ipsi r. accipiant 2. post] per 1. ipsi 2. || l. 28. quæ 2. fuerat collegatur 2. a fisco om. 2.

LV. De migrantibus.

1. Si quis super alterum in villa migra[re] voluerit et aliqui de eos, qui in villa consistunt, eum suscipere voluerint, si vel unus ex ipsis steterit, qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.

Cf. A. B. 3. 4.

2. Si vero contra interdictum unius vel duorum in villa ipsa adsedere presumserit, tunc testare ille debet, et si noluerit inde exire, ille, qui eum testat, cum testibus debet testare, ut iterum in decim noctes exinde exeat, et si adhuc post decim noctes noluerit exire, tunc tertio in decim noctes ad placito attendat, et sic noctes impleantur. Et si nec tunc voluerit exire, tunc eum maneat ad mallum et testes suos, qui [in] singula placita fuerunt, ibidem saecum praestos habea. Et si ipse, cui testatum est, noluerit venire, si eum aliqua sumnis non detenuerit, et si ista omnia, que superius diximus, secundum legem testatus [est], tunc ipse, qui eum testavit, super fortunam suam ponat et roget graphionem, ut accedat ad locum ipsum et eum exinde iactet, et, quia legem noluit audire, quod ibidem laboravit, amittat et insuper, malb. widristholo, sunt denarii MCC qui faciunt solidos , culpabilis iudicetur.

3. Si vero alium in villa aliena migrare rogaverit, antequam conventum fuerit, malb. anduntheoco, MDCCC denarios, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur.

Cf. B. 2. 4.

4. Si vero qui migraverit et ei nullus inter XII menses testaverit, securus ibidem maneat sicut et alii vicini

XLVI. De achramire.

Cf. A. B. 3. 4.

Hoc convenit observare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicant, et in ipso mallo scutum habere debent et tres homines tres causas demandare debent et in ipso mallo postea requirat hominem, qui ei non pertinet, et sic festucam in lesu iactet et ipse, in cui[us] laesum festuca iactavit, dicat verbum de fortuna sua, quantum ei voluerit dare, aut si tota aut media fortuna cui voluerit dare Postea ipsi, in cuius laesum festucam iactavit, in casa ipsius manere debet et hospites tres suscipere debet et de facultate sua, quantum ei datur, in potestate habere debet et postea ipse, cui creditum est, ista omnia cum testibus collectos agere debet. Sic postea aut ante rege aut in mallo legitimo ille, cui fortuna sua depotavit, reddere ei debet et accipiat festucam in mallo et psum ante duodecim menses ipsi, quos heredes deputavit, iectet, nec minus nec maius, nisi quantum ei adcreditum est. Et si contra hoc aliquid voluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et in mallo, quem tunzinus aut centenarius indixerunt, et quomodo vidissent hominem illum, qui fortuna sua dare voluit, in lesu iam, quem elegit, festucam iactare, et denominare debent illi qui fortuna sua in lesu iactavit, et sic ille, in cuius lesu iactatur, illum, quem heredem appellat, publicae similiter nominat. Et alii tres testes iurati dicant, quod in casa illius, qui fortuna sua

LV. 1. l. 2. migrare voluerit] ita 2; migraverit 1.

2. l. 5. psumpserit 2. || l. 6. illi 2. inter decem 2. || l. 7. noctes] noluerit exire, iterum debet ad ipsum venire et ei testare similiter, ut iterum ad alias decem noctes exinde debeat exire add sed postea deletit 2. inde 2. decem semper 2. || l. 8. placitum 2. impleatur 1. et si] si 2. mannat 2. || l. 9. qui] in add. 2. fuerit 1; fuerant 2. secum prestos 2. si om. 2. || l. 10. si] et si 2. si] e con.; sic codd. || l. 11. lege corr. legis 2. testatur corr. testata est 2; testatam corr. testatum 1. eum] ei 2. fortunam 2. || l. 12. rogat garafionem 2.

3. l. 15. villam alienam 2. antequod 2. || l. 16. fuerat corr. fuerit 2. sol. XL 2.

4. l. 18. migraverit 2. infra XII mens 2. maneat corr. moneat 2. || l. 19. alii] reliqui 2.

LVI. l. 20. De adhramire 2.

l. 21. Hoc] Si quis praemittunt codd. observa corr. observar 1. ut] ita 2; et 1. centenarius 2; centerius 1. || l. 22. debet 2. requirat] e con.; requiratur 1; requiretur 2. homini 2. v. 23. sic] e con.; ut codd. fistucam 2. iectit 2. lesu fistucam 2. || l. 24. fortuna semper 2. cui] cuius 2. || l. 25. ipse 2. lesu 2. || l. 26. de quantum 2. ipse] ipsum 1; ipsi 2. || l. 27. omni 1. collectis 2. || l. 28. illi 2. deportavit 1; deputavit 2. accepit 1; accipiat 2. fistucum 2. mallum 2. || l. 29. XII 2. mensa 1; mens 2. quos] ita corr.; quod codd. heredis 2. iectet] ut in lesu iactet 2. || l. 30. creditum 2. || l. 31. indixerint 2. || l. 32. fortune suo 1. festucam 1; fistuca 2. illo 2. || l. 33. fortune suo 1. ille] ita corr.; illa codd. lesu 2. illum] et illum 2. appellat publici 2. || l. 34. testes] tes 1. iurati] verba dicere (v. supra l. 30) — iurati hic repetita sunt in codice 1. Ibi aliter atque antea haec scribuntur: fortuna sua (ita semper); festucam; illa illi; ucs (pro cuius); et illum (pro illum); testes, casa 2; causa 1. sua — festuca om. 2.

donavit illi, in cuius laeso festuca iactata est, ibidem mansisset et hospites ibidem tres vel amplius collegisset et pavisset et hospites illi tres vel amplius de susceptione gratias aegissent et illi testes tres colligissen. Ista omnia illi alii tres dicant et hoc, quod in mallo ante rege vel in publico mallo legitimo, hoc est, quod ante theoda aut tunzino, fortuna illa, quos heredes appellavit, publice coram omnibus estucam in lesó illius iactasset, hoc est, ut novem testes ista omnia debent adfirmare.

LVII. De feltortis qui lege Salica vivunt.

Si quis servum aut ancillam, caballum, bovem vel iumentum aut quemlibet rem cum alterum [agnoverit], mittat eum in tertia manu et ille, apud quem agnoscitur, debet achramire et si citra Liga e aut Carbonarius ambo manent, et qui agnoscit et apud quem agnoscitur in noctes L placitum faciant et in ipso placito quanti fuerint, qui caballum ipsum aut rem ipsam vendiderunt aut camiaverunt aut fortasse in solitudine dederunt, omnes [inter] placitum istum commoneantur, hoc est, ut unusquisque cum negotiatoribus alterutrum commoneat. Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum venire distulerit, ille, qui cum eo negotiaverit, mittat tres testes, quomodo ei nuntiasset, ut ad placito veniret, et alios tres, quod publice ab eum [et] doniter negociasset. Istud si fecerit, exhibit se de latrocinio. Ille, qui non venerit, super quem testes iuraverunt, ille erit latro illius, qui agnoscit, et pretium reddat ille, qui [cum] eum negociaverit, et ille secundum legem componat illi, qui res suas agnoscit. Ista omnia in mallo debent fieri, ubi illi est hamallus, super quem res illa primitus agnovita fuerit aut in tertia manu misa. Quod si trans Legere aut Carbonarias manent, cum quibus agnoscitur, in octoginta noctes lex ista custodiatur.

LVIII. De falsum testimonium.

1. Si quis falsum testimonium praebuerit, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.
2. S vero cuiuscumque aliquid fuerit imputatum et periurasse adprobatur, III de ipsis iuratores V solidos culpabiles iudicentur quisquis illorum.
3. Illi vero, qui super III fuerint, quinos solidos solvant.
4. Ipse vero, cuius imputatum fuerit, excepto causa vel capitale et delatura, V solidos culpabilis iudicetur.

LVIII. De testibus.

1. Si quis testes necessarium habuerit dare et fortasse testes nolunt ad placitum venire ille, qui eos habet necessarios ad satisfacere, manire illos debet cum testibus ad placitum, ut ea, que noverint, iurati dicant.

LVI 1. l. 1. laeso] *ita corr.*; laesi 1. mansissent 2. ibidem *om.* 2. || l. 2. colligissent 2. illi 2 li 1. egissent 2. et ille testes collegisset 2. || l. 3. tres] iurati *add.* 2. vel] *post hoc quaedam omissa iesse videntur*; cf. B. || l. 4. legitimo — est] *ita corr.*; hoc est legitimo *codd.* tunzinus 2. quos quod 2. appellavit] *e con.*; appellavit 1; appellat 2. publici 2. || l. 5. fistucam 2. illius 2; illis 1 nove 2. stam 2.

XLVII. l. 6. salica lege vivat 2. vivant 1.

l. 8. alterum] agnoverit *add.* 2. tertia 2. adhramire 2. si citra Ligare] sic inter alligare 1; si (chitra tera *corr.*) ultra Ligeri 2. || l. 9. Carbonaria 2. apud quem] cum quo 2. l. 10. vendide 1; vindide 2. || l. 11. camiaver 1; cambiaverint 2. solutione 2. omnes] inter *ad l.* 2. l. 12. commoneant 2. || l. 13. detenuerit] detricaverit 2. negociaverat *corr.* -it 2. || l. 14. nuntiasset negociasset. ut] *ita* 2; et 1. placitum 2. venisset 1. ab] *ita* 2; ad 1. eo idoneos 2 l. 15. si] sic *add.* 2. exivit 2. se de] sed de *codd.* non venerit] *e con.*; noverit *codd.* iuraver 1; iuraverint 2. || l. 16. latro] lato 2. agnoscitur 1. precium 2. eum] cum eo 2. negociavit 2 l. 17. illi] ille 2. ille est amallus 2. || l. 18. quam 2. illas 1. fuerit *om.* 2. tertia 2 missa 2; msit 1. || l. 19. Ligeri aut Carbonaria maniat 2. octuaginta 2.

LVIII. 1. l. 21. pbuerit 2.

2. l. 23. tres de ipsos 2.

3. l. 25. Illorum 1. tres 2.

4. l. 26. fuit 2. capitale] culpa 1. et] aut 2.

LVII I. 1. l. 29. testibus 1. darae 2 || l. 30. manire 2. illis 1.

20*

- Cf. A. B2. 3.* 2. Si venire noluerint et sunnis non detenuerit, DC denarios, qui faciunt solidos V, quisquis illorum componat.
3. Si vero presentes fuerint in testimonio vocati et noluerint iurati dicere ea, que noverint, et forbanniti fuerint, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabiles iudicentur.

L. De fide facta.

5

- Cf. A.* 1. Si quis ingenuus aut litus alteri fide fecerit, tunc ille, cuius fides facta est, in XL noctes aut quomodo [placitum] fecerit, quando fidem fecit, ad domum illius ambulare debet cum testibus vel cum illis, qui pretium adpretiare debent, et si noluerint fide facta solvere, DC denarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur super debitum, unde fidem fecerit.
- Cf. A. B2-4.* 2. Et si adhuc noluerit debitum componere, [debet eum] ad mallum manire et sic eum nestigante mallare: Rogo, tuzine, ut nestiganti cassatione meo illo, qui mihi fidem fecit et debitum legitimum debet [et] nominare [debet], qualem debitum vel unde fidem fecit. Tunc tuzinus dicere debet: Nestiganti ego illo in hoc mallo, quod Saleca [lex] habet. Tunc ille, cuius fides facta est, debet testare, ut nulli alteri nec solvat nec pignus donet solutionis, nisi antequam illum impleat, quod ei fidem fecit. Ipsa die cum testibus ad domum illius ambulare debet et rogare sibi debitum solvere. Et si nec tunc voluerit solvere, solem ei collicet. Tunc si ei solem culcaverit, tres solidos super debitum superiore addat. Usque ad tres vices adhuc per tres nundinas facere debet et super ipsa omnia facta et noluerit adhuc componere, usque ad novem solidos debitus ascendat, id est, ut per singulas admonitiones vel solem culcatum terni solidi ad crescant. Si quis fide facta ad placitum legitimum facto noluerit solvere, tunc ille, cuius fides facta est, ambulet ad graphionem loci illius, in cuius pago manet, adpraehendat festuca et dicat verbum: Tu, graphio, homo ille, qui mihi fidem fecit, quem legitime habeo admallatum in hoc, quod lex Salica habet et continet, et super me et super fortuna mea pono, quod securus mite [in] fortuna sua manum; et dicat de causa, de quantum ei fidem fecerat. Tunc graphio rogat VII rahinburgis et sic cum eos ad domum illius, qui fidem fecit, ambulet, [si] ipse presens est, qui fidem fecit, et dicat sic: Qui ad presens es, 25 voluntate tua solve homine isti, cui fidem fecisti, et elegete duos, quos volueris, idoneos; cum rachemburgiis istos, de quo solvere debes, adpretiare [debeant], et hoc, quod debes, secundum iustum pretium satisfacias. Quod si audire noluerit, si presens aut absens fuerit, tunc rachineburgii adpretiato pretio, quantum valuerit pretius, quod debet, de fortuna sua tollant, et de ipsam legem, quem debet, duas partes ille, cui causa est, ad se revocet, et graphio tertia parte ad fredo colligat, si tamen de ipsa 3 causa antea fretus non fuerit solutus.

Cf. B3.

LI. De andoctemito.

1. Si quis graphionem ad res alienas tollendas invitaverit et eum legitimum iectivum aut admallatum non habuerit, ille, qui eum rogat, ut iniuste aliquid infiscare debeat, denarios VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

35

- LVIII. 2. l. 1. detenuerit] detricaverit 2. || l. 2. quisquis] quis 2.
 3. l. 3. fuerit et in 2.
 L. l. 5. De fides factas 2.
 1. l. 6. alterius 1. fidem 2. || l. 7. quomodo] placitum *add.* 2. || l. 8. illis] *ita* 2; illius 1. p̄cium adp̄ciare 2. et *om.* 2. noluerit fidem 2. fides 1. || l. 9. super] *ita* 2; Si per 1. 40
 l. 10. si *om.* 2. manire 2. si 1. eum] *e con.*; cum *codd.* || l. 11. tuzino *codd.* ut] et 1. nestigantio 1; nestio 2. gassatione 2; cassahone 1. || l. 12. legitimum] debitor *add.* 2. tuzino 2.
 l. 13. nestigantio 2; nestigatio 1. ille 1. Saleca] soleta 1; lex salica 2. Tunc] et tunc 2.
 l. 14. solationis 2 || l. 16. coecit 2. Tunc] ei *add.* 1. || l. 17. ad *om.* 2. || l. 18. ipsa] ista 2. ad *om.* 2. || l. 19. ternis 2. ad crescat 2. fides 1; fidem 2. || l. 20. legitimo 2. facto] adhuc *add.* 2. 45
 illi cui 2. ambulat 2. grafionem 2. || l. 21. adp̄hendat 2; adpraehendit 1. fistuco 2. verbo 2. tu 2; tunc 1. grafio 2. || l. 22. continet et] ego *add.* 2. || l. 23. mite] mittit in 2. || l. 24. Tun 1. grafio 2. septem racimburgiis (*corr.* racimburgies) 2. a 1. || l. 25. ipse] et si 2. sic dicat 2. Qui ad] *ita corr.*; quia *codd.* es *om.* 2. || l. 26. homine isti] *ita corr.*; hominem istius *codd.* elegite 2. idoneus 2. || l. 27. racimburgies (*corr.* .. giis) 2. de quos 1. 50
 adp̄ciare et p̄cium *semper* 2. || l. 28. rachemburgii 1; rachinburgie (*corr.* .. gii) 2. || l. 29. de] hoc de 2. fortuna 2. ipsa 2. || l. 30. cuius 2. grafio 2. fredo collegat 2. || l. 31. fretas 1. solutas 1. *Post hoc praebet cod. 2 ea, quae infra in LI, 4 leguntur.*

LI. l. 32. De antoetimetho 2.

1. l. 33. grafionem 2. iectivum 2. || l. 34. aliquid] *post hoc in 1 scriptum, sed tunc erasum* 55
 est: tollat. debeat infiscare 2

2. Ille vero, qui graphionem rogat, ut iniuste tollat, VIIIIM denarios, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

3. Si vero graphio supra lege aut debitum aliquid praesumserit, aut se redemat aut de vita conponat.

5 4. Si quis graphio rogatus fuerit et non venerit et sunnis eum non detenuerit aut certe *Cf. A.* [ratio] dominica et si distulerit, ut ibidem non ambulet neque mittat, qui cum iustitia exigere debeat, aut se redemat aut de vita conponat.

LII. De rem prestata.

Si quis alteri de rebus suis aliquid prestiterit et noluerit reddere, sic eum debet admallare: *Cf. A. B 2. 3.*
 10 cum testibus ad domum illius, cui res suas prestatit, accedat et sic contestetur ei: Quia res meas nolui reddere, quas tibi prestiti, in hoc eas tene nocte proxima, quod lex Salica continet. *Et* sic solem ei collicet. Si nec tunc voluerit reddere, adhuc super septem noctes similiter contestetur, sicut antea fecit, ut nocte proxima, quod lex Salica continet, res suas tenere debet. Si nec tunc voluerit reddere, [ad] alias VII noctes ad eum similiter cum testibus veniat et roget, ut debitum suum
 15 reddat. Si tunc noluerit reddere nec fidem facere redd[en]di, super debitum ei, qui prestatit, aut super illos VIII solidos, qui per singulas admonitiones adreuerunt, malb. nechtanteo antesalina, sunt denarios DC, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur.

LIII. De manu de hinio redemenda.

Cf. A.

1. Si quis ad hinium admallatus fuerit et forsitan convenerit, ut ille, qui admallatus est, *Cf. A.*
 20 manum suam redimat et iuratores donet, si talis causa est, unde legitime, si probatus fuisset, DC denarios, qui faciunt solidos V, conponere deberet, tunc CXX denariis, qui faciunt solidos III, manum suam redimat.

2. Si vero plus ad manum suam redemenda dederit, fretus graphionem solvatur, quantum, si convictus fuisset, debuerat esse rediturus.

25 3. Si vero talis causa fuerit, unde, si probatus fuisset, poterat XXXV solidos solvere, et *Cf. A. B 2. 4.* convenit, ut manum suam redimat, [VI solidis manum suam redimat].

4. Quod [si] amplius dederit, [fretus] graphioni solvatur, quantum, [si] fuisset convictus, potuerat conponere.

5. Si¹ maior culpa fuerit, de qua LXII' solidos posset iudicare, et convenit,
 30 ut manum suam redimat, XV solidis manum suam redemat.

6. Quod si amplius dederit, fretus graphioni solvatur, tamquam si de causa illa fuisset adprobatus. Ista redemptio usque ad leodem sic permaneat.

LI. 2. l. 1. grafionem 2.

3. l. 3. grafio 2. psumpsit 2.

35 4. l. 5. *Cf. A LXXXV, 3 et finem tit. L in B et supra p. 156, l. 53.* grafio 2. || l. 6. ratio add. 2. dominicae 1. distulerint 1. iusticia 2.

LII. l. 11. continet 2. || l. 12. collexit corr. collocit 2. septe 2. || l. 13. quod] in hoc quod 2. continet] habet 2. debeat 2. || l. 14. septe 2. || l. 15. reddat] post hoc quaedam omissa esse videntur; cf. A. B. reddendi 2. prestetit 2. || l. 16. illos (*sed s tunc deletum est*) 2; illo 1. malb. — iudicetur om. 2.

40 LIII. l. 18. in eo 2.

1. l. 19. ineum 2. et om. 2. convenit 2. || l. 20. fuisset] quod add. 1. || l. 21. debet 2. tunc — faciunt] et 2.

2. l. 23. grafionem 2. || l. 24. convinctus corr. convictus 2; victus 1. redditurus 2.

3. l. 25. poterit 1; potuerit 2. || l. 26. redimat] et iuratores donet, VIII sol. manum suam
 45 redimat add. 2 in margine inferiori.

4. l. 27. Quod] si add. 2. dederit] fretus add. 2. grafionem 2. quantum] si add. 2. l. 28. conponere] culp. iud. add. codd.

5. l. 29. Si] vero add. 2. de qua] qui 2. convenit 2. || l. 30. suam deletum in 2. sol. XV 2. redimat 2.

50 6. l. 31. grafionem 2. || l. 32. probatus 2. redemptio 2. leudem 2.

1) Cum cc. 5. 6 *Cf. A L V, 2 et B LIII, 3. 4.*

- Cf. B 2. 4.* 7. Si vero leode alteri inputaverit et eum ad aneum habeat mallatum et convenit, ut manum suam redemat et iuratores donet, solidis manum redemat.
8. Si amplius dederit, fretus graphionem solvatur.

LIIII. De graphione occiso.

1. Si quis graphionem occiserit, IIIIM denarios, qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur
2. Si quis sacibaronem occiderit, qui puer regius fuerat, IIM denarios, qui faciunt solidos CCC, culpabilis iudicetur.
Cf. B 2. 3. 3. Si quis sacibaronem occiderit, qui ingenuus est et se sacibaronem posuit, IIIIM denarios, qui faciunt solidos DC, culpabilis iudicetur.
Cf. B 3. 4. 4. Sachibarones in singulis mallobergis plus quam tres non debent esse et de causa, unde 10 eis aliquid solvitur et sanum dixerint, hoc ad graphionem non removatur, unde illi securitate fecerint.

LV. De corporibus expoliatis.

1. Si quis corpus hominis mortui, antequam in terra mitatur, in furtum expoliaverit, malb. freemosido, sunt denarii MMD, qui faciunt solidos L II/, culpabilis iudicetur. 15
2. Si quis tumultum super hominem mortuum expoliaverit, malb. thornechales, solidos XV culpabilis iudicetur.
3. Si quis cherist[at]onicam¹ super hominem mortuum capulaverit, malb. madoalle, aut selave², que est porticulus³, super mortuum expoliaverit, malb. cheoburgio, de unaquaque de istis solidos XV culpabilis iudicetur. 20
Cf. B 2. 4. 4. Si quis hominem mortuum super alterum in naupho aut in petra miserit, malb. eduleus, solidos XXXV culpabilis iudicetur.
Cf. B 4. A. 5. Si quis corpus iam sepultum effoderit et expoliaverit, malb. tornechale, wargus sit usque [ad] die illa, quam cum parentibus illius defuncti convenit, ut et ipsi pro eo rogent, ut ei inter homines liceat accedere. Et quicumque antea aut panem aut hospitalitatem dederit sive UXOR 25 sua propria⁴, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur. Si tamen auctor sceleris

LIII. 7. l. 1. leude 2. in eum habet admallatum 2. convenet 2. ut *bis scriptum in 1.*
l. 2. redimat 2. iuratoris 2. manum] suam *add.* 2. redimat 2.

8. l. 3. Si] Quod si 2. grafionem 2.

LIIII. l. 4. De grafione occisum 2. 30

1. l. 5. grafionem occiderit 2.

2. l. 6. sachibaronem *semper* 2. fuerat 2; furat 1.

3. l. 8. se] *ita corr.*; si *codd.*

4. l. 10. Sachibaronem *corr.* -nes 2. mallos bergies 2. || l. 11. grafionem 2. securitatem 2.

LV. l. 13. expoliationibus 2. 35

1. l. 14. mittatur 2.

2. l. 16. expoliaverit] vel dissipaverit *add.* 2.

3. l. 18. cheristadona *corr.* cheristadona 2. || l. 19. selave] si levarit *corr.* si leva 2. quod 2. porticulus] *e con.*; ponticulus 1; ponticolum 2. super] *e con.*; sequentem 1; sequentis 2.

4. l. 21. nauco *corr.* naucho 2. 40

5. l. 23. effodierit 2. wargo 1. usque] in *add.* 2. || l. 24. die] de 1. quam] quae 1; quem 2. conveniret 2. et ipsi] ad ipso 1. || l. 25. quaecumque 1. hospitalitalitatem 1. || l. 26. exceleris 2.

1) *Cf. supra A VIII, 3*: Si quis arestatonem super hominem mortuum capulaverit . . . et quae ibi annotata sunt. 2) *Cf. Ducange s. h. v. Fortasse compositum est ex germ. 'sel' = anima et germ. 'lauba' (v. Diez l. c. p. 196 s. v. 'loggia') = porticus.* 3) *Cf. 45 Diefenbach, Glossarium Latino-Germanicum mediae et infimae aetatis s. v. porticus = 'Uch-häs' etc.* 4) *Cf. B LVI; supra p. 114, l. 13.*

si adm[si]sse aut effodisse probatur, malb. thornechale, sunt denarii VIIIIM, qui faciunt solidos CC, culpabilis iudicetur.

6. Si¹ quis basilica expoliaverit desuper hominem mortuum, malb. chereotasino, solidos XXX culpabilis iudicetur.

7. Si quis basilica, ubi reliquie sunt insertae², aut ipsa basilica est sanctificata, incendiderit, malb. chenechruda, solidos CC culpabilis iudicetur.

LVI. De dispectionibus.

Cf. B8.

Si quis ad mallum venire dispexerit aut, quod ei ad rachineburgiis fuerit iudicatum, adimplere noluerit, si nec de compositione nec ad hinium nec de ullam legem fidem facere noluerit, tunc ad regis presentiam ipsum manire debet, et ibidem cum II testibus ire debet, qui per singula placita iurati dicant, quod ibidem fuissent, ubi rachineburgii iudicaverunt, ut ad hinium ambularet aut de compositione fidem faceret et ille dispexit. Iterum alii tres iurare debent, quod ibidem fuissent post illa die, quando ei rachineburgii iudicaverunt, aut per hinium aut per compositione se duceret, hoc est de illa die in L noctes in mallobergo, iterum solem calcaverit [et] nullatenus legem voluerit implere. Tunc [eum] debet manire ante regem, hoc est in IIII noctes, et tres testimonia iurare, quod eum manisset, et si nec tunc venerit, ista omnia novem testimonia iurati dicant, sicut superius diximus. Similiter illa die, si non venerit, collicet ei solem et illa tria testimonia, qui ibidem fuerint, ubi calcaverit solem. Tunc [si] ista omnia impleverit, qui eum admallat, et ille, qui admallat[ur], ad nullum placitum venerit et per legem se educere noluerit, tunc rex, ad quem admanitus est, extra sermonem ponat. Tunc ipse culpabilis et res suas erunt in³ fisco aut cui fiscus dare voluerit. Et quicumque eum aut panem dederit aut hospitem collegerit sive uxor sua proxima, DC denarios, qui faciunt solidos V, culpabilis iudicetur, donec omnia, que ei legibus imputantur, secundum legem componat.

LVII. De rachinburgiis.

1. Si rachinburgiae in mallobergo sedentes, dum inter se causas discutiunt, debet eis dicere, qui causam requirit: Dicite nobis legem Salicam. Si vero legem noluerint dicere, ille, qui causam prosequitur: Hic ergo vos tangono, usque quod lege mihi dicatis secundum legem Salicam. Quod si dicere noluerint, septem de illis rachinburgiae calcatum sole CXX denarios, qui faciunt solidos III, singuli culpabiles iudicentur. Quod si nec legem dicere voluerint nec ternos solidos fidem facere voluerint, tunc solem illis calcatum DC denarios, qui faciunt solidos V, unusquisque eorum culpabilis iudicetur.

LV. 5. l. 1. si] e con.; se *codd.* admesisse aut exfodisse probatus 2.

6. l. 3. basilicas *codd.* iudicetur] excepto capitale et delatura *add.* 2.

7. l. 5. balica 2. reliquie sunt] *ita* 2; requiescunt 1. insertae] e con.; insertas *codd.* || l. 6. incenderit 2.

LVI. l. 8. rachenburgies fuerat 2. || l. 9. ineam 2. noluerint 1. || l. 10. p̄sentia 2. manire *semper* 2. || l. 11. racheburgii 1; rachenburgie 2. ut] aut 2. inium 2. || l. 12. facere 2. || l. 13. quando] e con.; quod *codd.* rachenburgie 2. inium 2. || l. 14. compositione] *ita correxi*; compositiones *codd.* calcaverit] et *add.* 2. || l. 15. nullatinus 2. voluerit] *ita* 2; noluerit 1. Tunc] eum *add.* 2. || l. 16. tunc 2; tun 1. nove 2. || l. 17. die 2. trea 2. || l. 19. admallatur] admallat 1; admalla 2. venerit 2. noluerit] *ita corr.*; voluerit *codd.* || l. 20. quem] *ita* 2; quam 1. manitus 2. || l. 21. hospitalem] *ita* 2; hospitalitatem 1. collegerent *corr.* -ret 2. || l. 23. que] e con.; quod *codd.* inputatur 2.

LVII. l. 24. De rachenburgiis 2.

1. l. 25. Si] quis *add. codd.* racinburgii 2. debet] *ita corr.*; debent *codd.* || l. 26. requiret *corr.* -runt 2. Salica 2. noluer 2. || l. 27. tangano 2. mihi legem 2. || l. 28. Salica 2. VII 2. rachinburgiis 2. solem 2. || l. 30. Verba nec ternos solidos fidem facere voluerint in codice 2 scripta, sed tunc deleta sunt. illi cul[*corr.* collo-)catum 2. || l. 31. XV] singuli culp. iud. *add.* 1; singuli *add.* 2.

1) Cum cc. 6. 7 cf. A tit. L V. L VI; supra p. 41. 2) Fortasse rectius legendum: inseratae, cf. francogall. 'serrer' = 'enschliessen'; v. Diez l. c. p. 293. 3) V. infra 50 L, 2 et L II, 1.

- Cf. B. 4.* 2. Si vero rachinburgiae qui sunt et non secundum lege iudicaverint, contra quem sententia dederint, causa sua agat et si potuerit adprobare, quod secundum legem non iudicaverint, DC denarios, qui faciunt solidos V, illi septem singulatim culpabiles iudicentur.
- Cf. A.* 3. Si vero rachinburgiae legem dixerint et ille, contra quem legem dicunt, eos contradixerit, quod legem non iudicant, simili modo contra unumquemque 5 solidos XV culpabilis iudicetur.

LVIII. De chrenecruda.

- Cf. A. B. 2. 4.* Si quis hominem occiderit et in tota facultate non habuerit, unde tota lege componat, II iuratores donet, quod nec super terram nec subtus [terram] amplius de facultate non habeat, nisi quantum donavit. Et postea sic debet in casa sua intrare et de quattuor angulus de terra illa in 10 pugno collegere et postea debet stare in duropello, hoc est [in limitare], intus captare¹ et de sinistra manu de illa terra [trans] suas scapulas iactare super quem proximiozem parentem habet. Quod si iam mater et frater solserint, tunc super sororem matris aut super suos filios debet de illa terra iactare, id est super tres de generatione matris, qui proximiores sunt. Et sic postea in camisa discintus, discalciatus, palo in manu, saepe sallire debet, ut pro mediaetatem aut quantum lex addicat et illi 15 tres solvant, hoc est et illi, qui de paterna generatione veniunt, similiter faciant. Si vero quicumque de illis pauperior fuerit et non habet, unde integrum debitum reddat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chrenecruda illae, qui pauperior est, iactet et ille tota lege componat. Quod si vero nec ipse habuerit, tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub sua fide habent, sic postea per quattuor mallos ad suam fidem tollant et si eum in compositionem nullus voluerit rede- 20 mere, de vita componat.

LVIII. De alodes.

- Cf. A.* 1. Si quis homo mortuus fuerit et filios non dimiserit, si pater, si mater superfuerit, ipse [in] hereditate succedat.
- Cf. A.* 2. Si pater aut mater non fuerint et fratres aut sorores habuerit, ipsi in here[di]tate 25 succedant.
3. Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate succedat.
- Cf. A. B. 8.* 4. Si soror matris non fuerit, sic patris soror in hereditate succedat.
- Cf. A.* 5. Et si patris [soror] non fuerit, sic de illis generationibus, qui proximiores sunt, illi in hereditate succedant, qui ex paterno genere veniunt. 30
- Cf. A.* 6. De terra vero Salica in muliere nulla pertinet portio, sed, qui fratres fuerint, et ad virile sexu tota terra pertineat.

LVII. 2. l. 1. rachimburgii 2. || l. 2. agat] ita 2; ageat 1. || l. 3. V] culp. add. 1. VII singillatim 2. culpabilis] ita 2; cum illo 1.

3. l. 4. rachimburgie 2. dixit 2. illi 2. quem] ita 2; quae in 1. || l. 5. contradixerint 1. 35

LVIII. l. 8. componat] componere debeat 2. || l. 9. supra terra nec subtus terra 2. || l. 10. quatuor angulos 2. || l. 11. colligere 2. hoc est] limitare add. 2. sinistra mane 2. || l. 12. trans] intra 2; om. 1. proximioze 2. parentem] quicumque add., sed post. del. 2. || l. 13. solser 1; solserint 2. l. 14. Id est] Idē codd.; de add. 2. camisa 2. discintus] et add. 2. || l. 15. in om. 2. manum 2. sepe 2. medietate 2. || l. 16. tres] t erasum 1. faciant] ita 2; faciunt 1. Si] quis add. codd. 40 l. 17. illos 2. fuerat 2. reddat] solvat 2. || l. 18. habet] habuerit 2. chrenecruda 1; chrenechruda 2. ille 2. iactit 2. || l. 19. sua fide] fidem 2. || l. 20. postea] eum add. 2. quatuor mallus 2. si] sic 2.